C

D

E

d Caiet. 2
2. q. 95. a. 3

e Gui. Pa
infr. c. 22
fide Guil
sup. c. 23
g. 1. 4. an

h l. r. hist.
Aug. c. 19.

bere, &

Molina
bi supra

Guil. Pa
if supra
2. 2.

g Tert
apo. c. 11
Minuci
in Osta
nio, & l.
Aug. l. 1
de ciu.
Dei c. 11

Tritem.
in Chron.
Hirsaug.

b Gen. 16.

e d. c. 18.

b Tigon
fus in l.
de anim
fol. 177

bere. & regijs delicijs ciborum, & apparatus splendidijs abundare.] Sed hunc tandem concilio Remensi damnatum, cum ad mortem duceretur, sapius ad terram dixisse: Terra findere, idque irrito conatu, legimus apud Robertum in Chron. Sic dæmon ludit præstigijs, nec contentus miracula præstigijs imitari, conatur in hæreticis etiam ipsa præstigia subdolis Sycophantis adumbrare. Legi exemplum adeo lepidum & festiuum, vt quod me recreauit, eo lectores huius libelli nequeam fraudare, sed lubens, honestæ voluptatis eorum gratia, describendi laborem hoc loco assumam. Tempore Sigismundi primi regis Polonia, Iacob. Melstink. prætor oppidi Brezini, leuitate quadam animi, auctoritatem nomenque Christi sibi adscuit, virumque Zatorki Cra. ou. ensem, ceterosque sibi similes latrones duodecim elegit, singulisque nomina apostolorum imposuit, se vero Iesum Christum appellauit. Qui per villas vbi que ambulantes prodigia morionum & præstigatorum more exercebant sycophantasque alios & latrones: velut mortuos, subornantes suscitabant, pisces in paludes lutasas primo impositos, vbi nunquam eos n. sci possibile erat, in nomine Christi suis manibus capiebant, panes in fornaces imponebant, in nomine Christi sui: cui illic ante non essent, de prom. bant, cum ingenti simplici vulgi admiratione. Quodam tempore ad Cestochouiam monasterium, D. Virginis imagine celebre cum suis Apostola venit, cumque illic aliquot diebus morarentur, vnum ex suis quasi obsessum à dæmone subornauerunt, cuius opera victum acquirebant. Ille enim per hospitia ambulans carnes decoquima rapiebat, in suosque progiciebat, quæruce utas mumentes carnes comedebant. Cumque ingens illic concursus populi ad D. Virginis in agnem, sycophantæ illi obsessum suum ad altare ducunt, duplici vesti indutum, in cuius interapedi-

A nem necessaria imponere posset: lapillos vero intra indusum ei imposuerunt: cumque ad altare deduceretur, ille è manibus deductum furibundus se proripiens, in altare donarijs onustum irruit, pecuniasque rapiens in veste duplicata interapedine eas abscondit. Monachus ab alt. vi diuino intermisso, pro aufugit. ceteri monachi accurrentes, cum eius soluunt. Ibi lapilli duntaxat in terram ceciderunt, pecunia vero in veste duplicata remansit. Monachi pecuniam arte dæmonis in lapillos transformant putantes, exorcismus* eam in pristinam formam transformare nitebantur: sed cum lapilli remanerent, Monachus librum sacrum indignabundus in terram proiecit, dicens: similem dæmonem nunquam habuimus: abite cum eo ad omnes diabolo: sycophanta illi cum pecunia recta in Silesiam fugerunt. Ibi apud marronam nobilem in quodam pago diuertentes, cum illa viro absente eos recipere nollet, saltim mappam vel telam ad sacrificandum petierunt. At mulier fasciculum tela illis obrulit. Tunc illi, hanc nobiscum accipiemus, & Christus tibi benedicet, vt tibi linum abundantius crescat. Ostende aliam si habes: quam cum similiter accipere vellent, mulier recusauit, maritum timens. Illi autem frustulum fomitis cum igne in telam clam mouentes, mulieri reddiderunt. Itaque cista à tela, à cista vero domus accensa conflagrauit. Viro domum reuerso, exor ob Christum cum apostolis male tractatum hoc sibi iuste contigisse dixit: At vir ira exardescens: latro hic (inquit) nequissimus, & non Christus fuit. Itaque cum vicinis eos insequitur, & in quadam villa assequitur, Tum Pseudo Christus ad illum, qui vocabatur Petrus, dixit: Iam mea passio Petre, calix quem bibiturus sum, appropinquat. Cui Petrus, & mihi, vt videt, Domine, imminet. Ille vero dixit: Petre ego aliter non possum, nisi per fenestram, hinc euadere.

* Opin
bantur
n onis
præstigijs
ita vident
mutatâ,
& pullo
per exorc
dæmone
præstigijs
cessitatu
tas, & pe
cuniam
sic pristi
næ forma
reddendâ

Tum Petrus: & ego te, quoad vitam, non derelinquam: sed, quoungue fugeris, sequar. Ergo per fenestram aufugit: ceteri quoque Apostoli, qui portuerunt, euaserunt. Rustici eos sicuti baculus sustibusque cecidere: dicentes: Prophetiza nobis Christe, cum tuus Apostolus, quam in silua baculi isti creuerint. Ergo plagis emendati vitam suam postea emendarunt, dicentes: Difficile est nobis Christi passionem, Apostolorumque tormenta subire.] Sic Polonia Chronica i.

Agnoscis puto lector eundem infidelitatis, & blasphemiz spiritum in his sycophantis qui fuit olim in Cyrila Ariano, & postea in Caluino eiusque sequacibus. nimirum omnes eiusdem Satanæ organum fuere. De Ariano Cyrila res notissima: de Albigensibus ex Luca Tudenfi illorum temporum scriptore similia lectu digna refert Mariana libro duodecimo de rebus Hispanie, capite primo. de Belgicis Caluinianis testatur ipse, per quem res gesta Matth. Launous, in narratione causarum conuersionis suæ de Caluinismo ad Catholicam religionem. Lege si lubet (lector) eius secundam, quam cum socio Penneterio etiam conuerso, edidit Apologiam, ante annos aliquot Lutetiz impressam. Mihi nunc liber non est ad manum. Finiam itaque cum Apuleio a: Ante Poecilentem portuam, isto gemmo obtutu circulatorum adspexi equestrum, spatham præcutam mucrone infesto dororassi: ac mox eundem inuitamento exigua stiprenatoriâ lanceam, qua parte minatur exitum, in viscera condidisse. & ecce pone lancea ferrum, qua bacillum inuersi ad occipitum peringuen subit, puer in molitum decorus insurgit, inque flexibus toruosis enervum, & excessum saltationem explicat, cum omnium qui aderant admiratio- ne.] Hæc haud dubie dæmon perfe-

A cit, speciebus falsi obiecti in oculo immisis, per medium aërem ijs imbutum.

QVÆSTIO IX.

Quam admirandos effectus veteres Magis tribuerint.

B R nobius libro primo, agens de Magorum admirandis, ad diuinationes & maleficia, ut ad capita reuocat his verbis: Quis enim hos nesciat aut imminenti studere prouocare, quæ necessario (velint nolint) suis ordinationibus veniunt: aut mortiferam immittere quibus libuerit tandem, aut familiarum dirumpere caritates: aut sine clauibus referare quæ clausa sunt, aut ora silentio vincire, aut in currulis equos debilitare, incitare, tardare, aut uxoribus & liberis alienis inconcessi amoris flammæ (sue illi mares sint, sive feminei generis) & furiales immittere cupiditates, Ioan. Salisberienis libro primo Polycratici capite decimo. Domino, inquit, permittente elementa concutiunt, rebus adimunt species suas, ventura plerumque pronunciant, turbant mentes hominum, immittunt somnia, hominesque violentia dumtaxat carminis occidunt, &c.] non est omnia colligere animus, nec operæ pretium: sed quæ nunc occurrunt, & præcipua videntur. Ab Aquilone ordiamur, vnde, propheta teste, malum omne panditur, Saxo Grammaticus b, apud Septentrionales scribit, Gigantes Magosque inauditi generis miracula diuersis præstigijs exercuisse, & per summam ludificandorum oculorum peritiam proprios alienosque vultus varijs